
Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito
in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n.  108/2021 del  D.L.  n.  77/2021,  della  la  fornitura in noleggio  full  service  di  n.  3  carrelli
elevatori elettrici e di n. 1 stoccatore elettrico, per la durata di 60 mesi.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito
in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n.  108/2021 del  D.L.  n.  77/2021,  della  la  fornitura in noleggio  full  service  di  n.  3  carrelli
elevatori elettrici e di n. 1 stoccatore elettrico, per la durata di 60 mesi.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

-  con determina n. 57 del 31.01.2023, nelle more della conclusione della procedura di scelta del
nuovo contraente, è stato stabilito di disporre la prosecuzione dei noleggi di n. 2 carrelli elevatori
utilizzati  presso  i  Magazzini  Economali  degli  Ospedali  di  Vimercate  e  Desio,  rispettivamente
attivati con la Società STILL S.p.a. di Lainate (MI) e con la Società TRE ERRE COMM S.r.l. di
Lissone (MB), a decorrere dalle date di rispettiva scadenza sino al 30 aprile 2023, per un importo
complessivo di € 2.994,03 IVA esclusa, pari a € 3.652,72 IVA 22% inclusa;

-  con  successive  comunicazioni  da  parte  del  Direttore  della  S.C.  Farmacia  alla  S.C.  Gestione
Acquisti (Provveditorato Economato) è stata altresì manifestata l’esigenza di fornire n. 1 carrello
elevatore elettrico al Magazzino Farmacia dell’Ospedale Pio XI di Desio e n. 1 stoccatore elettrico
per il Magazzino Farmacia dell’Ospedale di Vimercate, attrezzature di cui sono state per entrambe
indicate le specifiche tecniche minime;

RICHIAMATE altresì le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate
e ribadite da ultimo nella D.G.R. 28 dicembre 2022 n. XI/7758 (cosiddette Regole di Sistema 2023)
e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

ATTESO  che,  dalle  verifiche  all’uopo  effettuate,  si  è  constatato  che  non  sono  disponibili
Convenzioni ARIA/Consip, aventi ad oggetto i beni in argomento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTO l'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come modificato dalla legge n. 108 del 2021, che, nel
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno
2023, in deroga agli  articoli  36,  comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo n.  50/2016,
stabilisce  in  particolare  al  comma  2  che:  “(OMISSIS)  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a €
150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”;

RICHIAMATI, altresì, i principi di cui all’art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee
guida ANAC in materia di garanzia della più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità
nelle procedure di scelta del contraente;

CONSIDERATA  l’esigenza  di  garantire  ai  Magazzini  aziendali  l’utilizzo  di  carrelli  elevatori
elettrici  e di  stoccatore elettrico,  in  quanto attrezzature necessarie  al  corretto  svolgimento della
propria attività;

VALUTATA,  altresì,  la  convenienza della  forma contrattuale  del  noleggio,  in  quanto di per  se
idonea  a  consentire  il  periodico  aggiornamento  delle  attrezzature  in  uso,  così  da  evitarne
l’obsolescenza  e  conseguenti  costi,  ricomprendendovi  l’attività  manutentiva,  ordinaria  e
straordinaria, con fornitura di pezzi di ricambio, sostituzione di gomme se usurate e fornitura di
mezzo sostitutivo, con pari caratteristiche per prolungati fermi macchina;

DATO ATTO pertanto che, in data 14.03.2023, è stata avviata su Piattaforma SINTEL la procedura
n. 166436419 per la fornitura in noleggio full service di n. 3 carrelli elevatori elettrici e per n. 1
stoccatore elettrico, per la durata di 60 mesi e base d’asta € 75.000,00, stabilendo termine ultimo per
la presentazione dell’offerta la data del 29.03.2023, ore 12:00, ed invitando a presentare offerta i
seguenti operatori economici del settore:
TRE ERRE COMM di Lissone (MI);
SOLCAR SRL di Milano;

- in data 14.03.2023, si è altresì  provveduto a pubblicare,  sul sito istituzionale dell’ASST della
Brianza, avviso di avvio della procedura in oggetto;

- sono successivamente pervenute richieste di partecipazione alla procedura da parte dei seguenti
operatori economici, che sono stati pertanto inviati a presentare offerta:
TECNOCCARRELLI S.r.l. di Pozzo d’Adda (MI);
GO CAR di Missaglia (LC);
MOVINCAR S.P.A. di Torino;
DEGROCAR S.P.A. di Arzignano (VI);
STILL SPA di Lainate (MI)

PRESO  ATTO  che,  nel  rispetto  del  termine  di  scadenza  fissato  in  data  29.03.2023,  risulta
pervenuta una sola offerta dal seguente operatore economico

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



N. PROTOCOLLO INFORMATICO FORNITORE DATA

1679645437558 TECNOCARRELLI Srl venerdì 24 marzo 2023 9.10.37 CET

come di seguito si dettaglia:
CARRELLI  ELEVATORI
(QUANTITA' 2)

CANONE  MESE/CAD.
OFFERTO IVA ESCLUSA

CANONE 60 MESI/CAD. OFFERTO IVA ESCLUSA

€ 340,00 € 20.400,00

CARRELLI  ELEVATORI
(QUANTITA'1)

   

€ 370,00 € 22.200,00

STOCCATORE  ELETTRICO
(QUANTITA' 1)

CANONE MESE OFFERTO
IVA ESCLUSA

CANONE 60 MESI

€ 160,00 €9,600,00 

per un importo complessivo di € 72.600,00 IVA esclusa, pari a € 88.572,00 IVA 22% inclusa per
l’intero periodo contrattuale di n. 60 mesi;

EVIDENZIATO  che  nella  documentazione  di  gara  è  stato  individuato  quale  criterio  di
aggiudicazione  della  procedura  quello  “al  minor  prezzo”,  previa  verifica  di  idoneità  di  quanto
offerto rispetto alle caratteristiche minime richieste nella medesima Lettera d’Invito;

VERIFICATO che, come attestato con note di posta elettronica da parte del Magazzino Economale
e  del  Magazzino  Farmacia,  rispettivamente  in  data  29.03.2023  e  31.03.2023,  agli  atti  del
Responsabile  del  Procedimento,  le  schede  tecniche  delle  attrezzature  proposte  risultano
corrispondenti ai requisiti di cui alla Lettera d’Invito;

APPURATO  che,  rispetto  all’importo  stimato  a  base  d’asta,  l’espletamento  della  procedura  in
oggetto ha consentito di conseguire un risparmio pari a € 2.400,00 IVA esclusa per l’intera durata
contrattuale di n. 60 mesi;

RITENUTO dunque di affidare la fornitura in noleggio full service di n. 3 carrelli elevatori elettrici
(di cui n. 1 per il Magazzino Economale del P.O. di Vimercate, n. 1 per il Magazzino Economale del
P.O. di Desio e n. 1 per il Magazzino Farmacia del P.O. di Desio) e di n. 1 stoccatore elettrico (per il
Magazzino  Farmacia  del  P.O.  di  Vimercate)  alla  Società  TECNOCCARRELLI  S.r.l.  di  Pozzo
d’Adda (MI), per un importo complessivo di € 72.600,00 IVA esclusa, pari a € 88.572,00 IVA 22%
inclusa per l’intero periodo contrattuale di n. 60 mesi, decorrenti dalla data di effettiva consegna
delle attrezzature e, in via indicativa, dal 1.05.2023 sino al 30.04.2028;

RITENUTO di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e
del  Regolamento  aziendale  in  materia  di  disciplina  delle  competenze  del  RUP e  del  DEC in
relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con delibera n. 870 del 26 ottobre
2022,  quale  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  la  Sig.ra  Franca  Bontempi,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Collaboratore  amministrativo  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  Economato)  con
incarico  di  funzione  “Gestione Economale”, e  il  Dott.  Marco Ruocco,  Direttore  S.C.  Farmacia
Ospedaliera e Farmacia Territoriale, per i beni di rispettiva pertinenza;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari ad € 88.572,00
IVA 22% inclusa;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, la fornitura in noleggio full service di
n. 3 carrelli elevatori elettrici (di cui n. 1 per il Magazzino Economale del P.O. di Vimercate, n. 1
per il Magazzino Economale del P.O. di Desio e n. 1 per il Magazzino Farmacia del P.O. di Desio) e
di  n.  1  stoccatore  elettrico  (per  il  Magazzino  Farmacia  del  P.O.  di  Vimercate)  alla  Società
TECNOCCARRELLI S.r.l. di Pozzo d’Adda (MI), per un importo complessivo di € 72.600,00 IVA
esclusa,  pari  a  €  88.572,00  IVA 22% inclusa  per  l’intero  periodo  contrattuale  di  n.  60  mesi,
decorrenti dalla data di effettiva consegna delle attrezzature e, in via indicativa, dal 1.05.2023 sino
al 30.04.2028;

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b, del Dlgs 50/2016 non trova applicazione
il termine dilatorio di cui al comma 9 del sopra citato articolo 32;

3)  di  nominare,  ai  sensi  degli  artt.  101 e  111 comma 2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii  e  del
Regolamento aziendale in materia di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con delibera n. 870 del 26 ottobre 2022, quale
Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  la  Sig.ra  Franca  Bontempi,  Collaboratore
amministrativo della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato) con incarico di funzione
“Gestione Economale” e il Dott. Marco Ruocco, Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia
Territoriale, per i beni di rispettiva pertinenza;

4) di  dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri pari ad € 88.572,00 IVA 22%
inclusa, che sono compatibili con la programmazione di spesa e trovano capienza agli stanziamenti
del Bilancio Sanitario con le seguenti modalità:
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026 2027 2028

SAN ALC 3710100003
CANONI NOLEGGIO 
ATTREZZATURE

/ 11.809,60 €   17.714,40 € 17.714,40 € 17.714,40 € 17.714,40 € 5.904,80 €    

Totale--> 11.809,60 €   17.714,40 € 17.714,40 € 17.714,40 € 17.714,40 € 5.904,80 €    

 Importo (IVA inclusa) 

5) di  procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del
Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento
aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni
tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con  Delibera n. 854 del 26.10.2022  e
ammontante complessivamente a Euro .375,00. di cui:
- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113: Euro 75,00

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113: Euro 300,00
che sarà suddivisa, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti chiamati ad espletare il complesso
delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione oggetto del presente provvedimento, che
saranno individuati secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso, nelle fasi della procedura
di gara nel seguente modo:
- Fase 1 – Programmazione: Euro 30,00
- Fase 2 – Affidamento: Euro 105,00
- Fase 3 – Esecuzione: Euro 165,00 (con decorrenza dall’anno 2023 all’anno 2028),
dando atto che le suddette quote sono suscettibili di variazioni in ragione del dato consolidato e
validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo art. 113 nell’anno di riferimento e
delle fattispecie di risparmio/economie di cui all’art. 9 del Regolamento in argomento;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-04-18T14:15:36+0200
	VIVIANA SGANGA 695ee717aa04ec7aa4f80eae7c89eccbc357740f


		2023-04-18T14:15:50+0200
	protocollo




